МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 86 «БЫЛИНУШКА»

(МАДОУ Г.НИЖНЕВАРТОВСКА ДС №86 «Былинушка)

ПРИКАЗ

04.04.2016                                         №164

Об участии  в смотре-конкурсе уголков
и музеев Боевой и Трудовой Славы

На основании приказа департамента образования администрации города
Нижневартовска  № 175 от 01.04. 2016 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять  участие  в  городском смотре  –  конкурсе  уголков  и  музеев  Боевой  и
Трудовой  Славы,  посвященного  71-годовщине  Победы  советского  народа  в
Великой  Отечественной  войне  1941-1945  годов  среди  муниципальных
образовательных организаций на основании положения  (приложение № 1).
2. Заместителю заведующего  по ВМР Р.И.  Азисовой осуществить  координацию
проведения смотра – конкурса уголков и музеев Боевой и Трудовой Славы в срок
до 26.04 2016г:
2.1.Утвердить творческую группу по проведению смотра-конкурса в следующем
составе в соответствии с приложением (приложение № 2);
2.2.  Разработать и утвердить положение о конкурсе «Лучшая символика Уголка
Боевой и Трудовой Славы «Богатырская застава»;
2.3.  Разработать  и  утвердить  положение  о  конкурсе  творческих  работ «Военная
мощь России»
2.4.  Организовать разработку и оформление тематических стендов и выставок в
срок до 26.04.2016:
 -  «Моя – Родина Россия»
 - «Города воинской славы России»
 - «Мой дедушка и папа Защитники Родины»
 -  "Помним и чтим Великий Подвиг"

Ответственный: воспитатель Ч.Ф. Хусаинова.
3.  Заведующему  музеем  «Богатырская  застава»  Т.Н.  Байрамгуловой,   создать
условия для участия в смотре – конкурсе:
3.1. Подготовить экскурсионную программу для презентации деятельности Уголка
Боевой и Трудовой Славы;
3.2. Подготовить документацию Уголка Боевой и Трудовой Славы;
4. Старшему воспитателю  Т.Н. Гильмуллиной :
4.1. Подготовить фото и видеоархив по направлению деятельности Уголка Боевой
и Трудовой Славы;
5.  Заместителю заведующего  по ВМР Н.Н.  Беляевой  разместить  информацию о
деятельности  Уголка  Боевой  и  Трудовой  Славы  «Богатырская  застава»  на
официальном сайте дошкольной образовательной организации.
6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возлагаю  на  заместителя
заведующего по ВМР Р.И. Азисову

Заведующий: И.Г. Гнолидзе

Приложение № 1 к приказу
от 04.04.2016 г.  №164

ПОЛОЖЕНИЕ
 о смотре – конкурсе уголков и музеев

Боевой и Трудовой Славы, посвященного 71-й годовщине Победы советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди муниципальных

образовательных организаций

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Смотр-конкурс уголков и музеев Боевой и Трудовой Славы, посвященный 71-

й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов  среди  муниципальных  образовательных  организаций  (далее  –  смотр-
конкурс)  организован  департаментом  образования  администрации  города
Нижневартовска,  в соответствии с Планом работы департамента образования на
2016 год.

2. ЦЕЛИ СМОТРА-КОНКУРСА
Смотр – конкурс проводится с целью популяризации гражданско-патриотического
воспитания  молодежи,  поисково-исследовательской,  экспозиционно-выставочной
деятельности музеев и уголков в муниципальных образовательных организациях
города Нижневартовска.

3. ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА
Привлечение  внимания  общественности,  к  проблеме  сохранения

исторической памяти народа, к деятельности музеев и уголков в муниципальных
образовательных организациях.

Формирование у подрастающего поколения практических навыков поисково-
исследовательской работы по военной и историко-патриотической тематике.

Развитие  творческой  и  общественной  активности  детей,  подростков,
молодежи в процессе сбора, исследований, обработки, оформления материалов.

Выявление  и  обобщение,  распространение  и  поощрение  лучшего  опыта
работы музеев и уголков гражданско-патриотической направленности.

    4.СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА
Смотр – конкурс проводится с 26 апреля по 29 апреля 2016 года. Подведение

итогов смотра-конкурса состоится 07.05.2016 года
5. УЧАСТНИКИ СМОТРА-КОНКУРСА

Участниками  смотра  -  конкурса  являются:  уголки  и  музеи  Боевой  и
Трудовой  Славы  муниципальных  образовательных  организаций  города
Нижневартовска.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА
6.1.Для организации смотра-конкурса создается рабочая

комиссия. Рабочая  комиссия:
- разрабатывает и утверждает план организационных мероприятий по проведению
смотра-конкурса;
- обеспечивает агитационную кампанию смотра - конкурса;
- обеспечивает гласность и открытость при проведении смотра - конкурса.
6.3. При проведении смотра-конкурса рабочая комиссия будет оценивать уголки
и музеи Боевой и Трудовой Славы по следующим критериям:

- наличие программы работы музея или уголка, в том числе и на перспективу;
- связь  музея  или  уголка  муниципальной  образовательной  организации  с

научными  и  государственными  учреждениями,  общественными
организациями;

- наличие фонда подлинных памятников, их количество;
- обеспечение учета и условий сохранности фондов музея или уголка, наличие

инвентарной книги музея или уголка;
- проведение  экскурсионной  и  просветительской  работы,  использование

экспозиций и материалов на уроках, факультативах, занятиях кружков;
- организация выставок в музее или уголке и за его пределами;
- проведение массовых мероприятий на базе музея или уголка;
- наличие  учредительных  документов  музея  или  уголка,  наличие  приказа  о

назначении руководителя музея или уголка;
- наличие Устава (Положения) о деятельности музея или уголка;
- наличие музейного актива из числа обучающихся и педагогов;
- прирост экспонатов в музее или уголке по сравнению с прошлым годом.

7. РАБОЧАЯ КОМИССИЯ СМОТРА-КОНКУРСА
7.1 Рабочая  комиссия  смотра-конкурса  формируется  из  числа  работников
муниципальных  общеобразовательных  и  дошкольных  образовательных
организаций города Нижневартовска.
7.2 Рабочая  комиссия  состоит  из  четырех  человек.  Состав  рабочей  комиссии
утверждается  приказом  директора  департамента  образования  администрации
города Нижневартовска.
7.3 Рабочая комиссия осуществляет оценку уголков и музеев Боевой и Трудовой
Славы в соответствиями с критериями, установленными пунктом 6.3 настоящего
Положения.
7.4 Результаты оценки оформляются протоколом.
7.5 Рабочая  комиссия  правомочна  принимать  решение,  если  на  заседании
присутствует более половины его списочного состава.
7.6  Решения рабочей комиссии окончательные и пересмотру не подлежат.

8.  НАГРАЖДЕНИЕ.
8.1.Победителями смотра-конкурса становятся участники, набравшие
максимальное количество баллов.
8.2 Победители награждаются дипломами соответствующих степеней.

Приложение № 2 к приказу
от 04.04.2016 г. № 164

Состав творческой группы по подготовке к смотру-конкурсу уголков и музеев
Боевой и Трудовой Славы, посвященного 71-й годовщине Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди муниципальных
образовательных организаций:

№ Ф.И.О
п\п
1

 Агеева Наталья Борисовна

2
 Агамирзоева Роза Лачин кызы

3
 Байрамгулова Танзиля Наилевна

4
 Гильмуллин Ильнур Василович

5  Гильмуллина Тагира Нурисламовна

7
 Лимаренко Екатерина Михайловна

8
Мусаева Шахана Мазахир кызы

9 Скоробогатова Елена Александровна